
 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Sede di LASINO (sede legale)  
38076 - Piazza Alcide Degasperi, 25  
Ufficio Protocollo - Anagrafe e Stato Civile  
Segreteria - Commercio - Polizia Locale  
 

 

Sede di CALAVINO 
38076 - Piazza Cardinal Cristoforo Madruzzo, 2 
Ufficio Edilizia Pubblica - Edilizia Privata  
Ragioneria – Tributi – Sportello Anagrafe 

 

Pec  comune@pec.comune.madruzzo.tn.it e-mail info@comune.madruzzo.tn.it Sito  www.comune.madruzzo.tn.it 

Telefono 0461564141 - Fax 0461563040 / Cod. fisc. e P.Iva 02401750225 
 

COMUNE DI MADRUZZO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 DI DATA 8 MAGGIO 2023 

 

 

NOMINA RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA  

 

 

IL SINDACO 

 
 

Visto l'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ai sensi del quale “l'organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 
 

visto l'art. 1, comma 1, lettera m), della legge regionale 29 ottobre 2014, n. 10, ai sensi del quale il 
responsabile per la trasparenza è individuato, di norma, nel responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
visto l'art. 60, comma 8, del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, il quale prevede che “il sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e regolamenti comunali”; 

 
vista la deliberazione della Commissione indipendente per la valutazione la trasparenza e l'integrità 

delle amministrazioni pubbliche – oggi Autorità nazionale anticorruzione – n. 15/2013 di data 13 marzo 2013, 
in cui si è espresso l'avviso che “il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione va individuato nel sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo”; 

 
ritenuto che il presente atto rientri nella propria competenza; 
 
vista la deliberazione dell'Autorità nazionale anticorruzione n. 831/2016 di data 3 agosto 2016, con la 

quale è stato approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016;  
 
considerato che è prevista l’unificazione in capo a un unico soggetto delle funzioni di responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

c_m357-08/05/2023-0004611/P



 

 

 
dato atto che fra gli adempimenti del responsabile della prevenzione della corruzione è prevista la 

proposta del Piano triennale di prevenzione della corruzione che l'Amministrazione deve adottare, ora sostituito 
dalla sottosezione dedicata ai Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O.; 

 
ritenuto che l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all'Amministrazione e che quindi occorre procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione nella persona del segretario comunale in servizio; 

 
visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare la segretaria comunale dott.ssa Martina Rizzi, quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comune di Madruzzo; 

2. di evidenziare che la dott.ssa Martina Rizzi, in qualità di responsabile per la prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza, ha i compiti e le responsabilità derivanti dal rispetto delle disposizioni della normativa 
vigente in materia, con particolare riferimento a: 
- predisposizione della proposta di Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, ora sostituito dalla sottosezione dedicata ai Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O.; 
- verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità; 
- proposta di eventuali modifiche in caso di mutamenti nella organizzazione o nella attività 

dell'amministrazione, nonché negli altri casi in cui si manifesti la necessità; 
- controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 
- altri compiti e responsabilità espressamente previsti dalle disposizioni vigenti in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza; 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla segretaria comunale Dott.ssa Martina Rizzi e al Servizio 

Segreteria ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente. 
 
 

IL SINDACO 
Arch. Michele Bortoli 

 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 de ll’art. 20 del 
codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) 
 


		2023-05-05T15:32:28+0200
	BORTOLI MICHELE




